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Abstract:

This thesis deals with one aspect of the literary work of the American

writer John Irving, that is the frequent absence of nuclear family in his

novels and its consequences. Irving's heroes grow up very often without

either one or both parents and this thesis analyses how the deprivation

has influenced them in their lives, especially in their adulthood. The

beginning of the thesis presents at first theoretically the consequences of

the absence of nuclear family in a human life and its basis is in

psychological literature, then it introduces John Irving and his work. The

core of the thesis is the analysis of the selected novels where the theme is

the most prominent.

Klíčová slova: nukleární rodina, rodiče, nepřítomnost, důsledek,

deprivace

Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá jedním aspektem literárního díla

amerického spisovatele Johna Irvinga, a to častou nepřítomností nukleární

rodiny v jeho románech a jejími důsledky. Irvingovi hrdinové velmi často

vyrůstají bez jednoho nebo obou rodičů a tato práce analyzuje, jak je tato

deprivace ovlivnila v jejich životě, zejména v dospělosti. Začátek práce

představuje nejdříve teoreticky důsledky nepřítomnosti nukleární rodiny v

životě člověka a vychází z psychologické literatury, dále představuje

Johna Irvinga a jeho dílo. Hlavní částí práce je analýza vybraných románů,

ve kterých je analyzovaný aspekt nejsilnější.

Abbreviations used in the analysis I Zkratky použité při analýze:

WAG - The World According to Garp
U FY - Until I Find You
WOY - A Widow for One Year
HNH - The Hotel New Hampshire
CH R - The Cider House Rules
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INTRODUCTION

The aim of this thesis is to analyse one particular aspect of the

work of John Irving, the absence of nuclear family, in his novels, and

the consequences of this absence in the life of his characters.

The main source for this analysis are selected novels, where

the theme is the most prominent, that is The World According to

Garp, The Hotel New Hampshire, The Ciderhouse Rules, A Widow

for One Year and Until I Find You. Irving's other novels are present

in the thesis only marginally, chiefly for comparison or reference.

However, the thesis also wants to introduce Irving's work more

coherently, that is why all the discussed novels are at the beginning

of each analysis introduced and compared not only from the point of

view of the main theme, but also from a broader perspective. John

Irving and his work are shortly discussed in chapter two.

The analysis is further based on psychological literature

dealing with incomplete families, where one or both parents are

missing, and the consequences that this arrangement can have on

children growing up in such families.

The aim is certainly not to connect this aspect of John Irving's

work to his own life and the analysis is focused purely on his fictional

characters.

To conclude, the main objective is to analyse the life of Irving's

characters influenced by the absence of nuclear family and to

discuss how this deprivation has changed their lives.
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1. NUCLEAR FAMILY AND THE CONSEQUENCES

OF ITS ABSENCE

1.1. Nuclear family in the United States

As this thesis focuses on the absence of nuclear family in

Irving's work, let us start by defining its crucial term. Nuclear family

is defined as "a family group that consists only of father, mother and

children" (merriam-webster). Its counterpart is the family

arrangement called extended family, that is "a family that includes in

one household near relatives in addition to a nuclear family"

(merriam-webster).

The term nuclear family became a dictionnary entry in 1947,

nevertheless, in Western civilization, based on Christian values,

nuclear family has always been a fundamental social unit. There

existed other family arrangements, like extended migrant families,

ethnic or Afro-American communities, or families living with non-

related people, e.g. servants or lodgers, but nuclear family has been

the most typical one.

The traditional idea about bygone times of a big, three-

generation family living together under one roof is somewhat

distorted, the majority of households arrangements were the nuclear

ones, for many reasons: the mortality was higher and the life span

shorter, so a three-generations family was not easy to come by.

Also, young members often left their original family and migrated in

their search of work (Luedtke, chapter Continuity and Change in the

American Family).

If we focus on the period in which John Irving has been

publishing his novels, i.e. from 1968 until now, it is evident that it is

the period when family, its structure, functions and values have been

undergoing several important changes, which started already in the
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1950s, mainly due to large scale social changes. The divorce rates

have been getting higher, the number of single-parent households

has been rising, in general, there has been an increase in alternative

family forms, like divorced parents, remarried parents, stepparents,

stepsiblings, adoptive parents (Patner).

Incomplete families had existed even before. There have

always been families where one parent died, or abandoned the

family, the only difference being that people called it either

separation or desertion and didn't find such a definitive solution as

divorce. The social situation of people living in such families has

improved, nevertheless, consequences of the disintegration of the

nuclear family remain basically the same.

1.2. Consequences of the absence of nuclear family

The present age has brought many options, a huge freedom of

choice, but it has also brought along a break-up of traditional values

and certitudes, one of the spin-offs being the increasing erosion of

the elementary nuclear family exceptional status.

As the Czech psychologist Čáp mentions, in adult age our

personality, behaviour, relationships and ways of dealing with difficult

situations are considerably dependent on our experience from

childhood. There are cases, of course, of people who have changed

to a great extent, no matter what their starting position was. But still it

is the nuclear family which determines and influences the early

development of an individual, especially in childhood and

adolescence (Čáp 1996, 197). An incomplete or surrogate family is

one of the conditions aggravationg the upbringing in a family

(together with long-term conflicts or tension between parents, a long-

term illness of one of the parents, alcoholism or a long-term

separation of a child from one or both of his parents) (Čáp 1996,

205).
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Čáp also states that family, as a small social group, is the

main factor of human development and that until adolescence,

human identity is determined by the membership in a family. It is a

natural environment into which we are born and which we cannot

choose. Family provides us with models to be emulated or identified

with, it shows the model of social interaction and communication and

it engrains social norms in us. Family has also many general

functions, the main ones being the economic function, the educative

function, the reproductive function, the social function, it provides

help and security to its members and it controls their behaviour. The

family environment should provide for harmonious relations and

stimulation, even though it is often not so (Čáp 1993, 271-274).

The socialization influence is the most important influence in

human life. Socialization, a lifelong process of social training, affects

personality development and the ability to live contentedly in human

society. The most important socialization influence comes from the

family, it is therefore evident that the absence of nuclear family

deeply affects man's behaviour, abilities, attitudes, values etc. It is

from our parents that we learn by imitation, identification and

observation how to behave in various life situations. Therefore, if one

or even both parents are missing, there is a wide gap for their

children to fill and potential problems may arise (Pavelková).

Identification with a significant person (parent) increases the

feeling of security and confidence and decreases the feeling of

threat, whatever its reason is. Thus, the disintegration of a family is a

very strong interference into the child's world and it strongly affects

his / her attitude to the outer world as well as to himself / herself.

What can happen is that small children blame themselves for this

disintegration, they lose the safe home they have been accustomed

to and they have to find an explanation why such an event

happened, which often leads them into deep confusion. Moreover,
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when a parent leaves a family, there is the absence of a personally

significant male or female role. The child, missing the same sex

parent, if he / she doesn't find another significant person to identify

with, misses the experience of the adult behaviour of his or her own

sex and doesn't know the typical signs of interaction among adult

people of different sex, which can lead to problems in their future

partnerships (Vágnerová 2000, chapters 5.5.3 and 6.1.3).

1.2.1. The absence of both parents (the theme in: The Cider

House Rules)

According to Vymětal (69), children growing up without either

parent are often the children who live in orphanages and who grow

up without parental love and tenderness. We call them emotionally

deprived children (as well as the children of unloving parents). These

children have from the very beginning of their lives a negative

experience with the world, as they cannot create a stable emotional

bond to an adult person or a close relationship with somebody. As

they grow up, they have grave deficits in their emotional lives and

their basic attitude towards the world is distrust. They live their lives

and their relationships rather perfunctorily and in this way they also

bring up their children, if they have any. The emotional deprivation in

early childhood stigmatizes a person for the whole life, even if the

stigma may be diminished by ideal conditions later. The most

important period in childhood for the child 's development are the first

three years of child's life. When the child is deprived at that time,

little can be done later.

1.2.2. The absence of a mother (the theme in: Hotel New

Hampshire, A Widow for One Year)

When it is a mother who is absent, and the child doesn't have

another maternal person around him / her who would cover his / her
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emotional needs, the child suffers from emotional deprivation and

experiences problems in relationships to other people and also to

himself / herself, mostly because he / she was not given the

opportunity to absorb the emotional security and reliance in

childhood. In general, such children have problems with their

personal self-definition, they have low confidence in themselves and

so they tend to have low self-esteem, they question their own

significance and they have problems with socialization. "In a

complete nuclear family, girls see their mother as a model for their

future roles while boys regard her as a protector of their security"

(Vágnerová 2000, 173). In an incomplete family, both the model and

the protector are missing.

1.2.3. The absence of a father (the theme in: The World

According to Garp, Until I Find You)

A father absent in a traditional family arrangement (where the

mother is more important to the child in his / her youth, because she


[…]

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been adopted. He had managed to steal some time away from the

orphanage, but St. Cloud's had the only legitimate claim to him"

(CHR 626).

MELONY

As regards Melony, the girl with exactly the same starting

position in life as Homer, i.e. an orphan, she represents a character

who has not coped so well with the absence of nuclear family in her

life. As we have mentioned, a family can to a certain extent be

substituted by the attention and love of the institution's staff, but

Melony, a very difficult girl since her childhood, was never a popular

child and had never received so much attention and love as Homer

did. She was not even expected to be "of use" (CHR 55). That

probably caused that she became an uprooted, insensitive and hard

person many people are afraid of. For her the most important person

in her life was Homer Wells, whom she even forced to promise that

he would not leave the orphanage without her (which he did, in the

end). With his departure she loses the only significant person in her

life and therefore leaves the orphanage too in order to look for him.

'"I'm gonna find you, Sunshine'" (CHR 289). Her feelings concerning

Homer are a mix of anger for his betrayal and sorrow that he is not

with her anymore. "'Right,' said Melony; this echo of Homer Wells

nearly brought tears to her eyes" (CHR 347).

Melony is lonely on her way to find Homer and therefore

vulnerable. A few attacks on her person, both physical and verbal,

are the cause of her further reservedness and outward cruelty; not

surprisingly, she is not popular with other people whom she meets

on her part-time jobs. She is in a vicious circle of looking for love and

not finding it. As well as Homer, she has no social experiences

people in her age usually have: she has never been to movies, she

has never eaten out. That is probably the strongest influence of the

orphanage Melony and Homer came from: they have no idea what
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normal life looks like. When Melony befriends Lorna, her co-worker

at the shipyard, it is for her in her twenties the first friendship in her

life, a relationship not based on dominance as were all her

relationships with other girls in the orphanage. Their friendship is

solid and stable and when they become lovers eventually, Melony

finds her inner peace. "A permanent couple, an orphan's ideal"

(CHR 523). Lorna's infidelity reveals the old hard Melony and their

break-up after fifteen years causes that Melony sets again off to find

Homer Wells (and in their last meeting, change the course of his

life).

Melony, in the end, finds love with Lorna again and she dies in

a happy period of her life, with a life-partner by her side.

WILBUR LARCH

For Wilbur Larch the departure of Homer causes the same

emotions as it did for Melony: he is caught between anger that the

boy left him after everything he had done for him and sorrow that he

cannot be with him anymore. Their relationship is maintained via

correspondence, but that is not enough for him. He understands that

the boy needs to live somewhere else, but is not able to cope with

his absence which after a few months seems to be not temporary but

permanent. The greatest grief in Wilbur Larch's life is caused by the

fact that he found someone to be his family and then lost him. "It was

the first burial that Wilbur Larch had wept over; Mrs. Grogan knew

that his tears were not for Clara. Larch wouldn't have buried Clara if

he'd thought that Homer Wells would ever be coming back" (CHR

382). When Homer Wells comes back in the end, Dr. Larch is

already dead.

5.1.3. Conclusion

When both parents are missing in the character's life from its

very beginning, he / she does not have to deal with their loss like the
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heroes of A Widow for One Year, The Hotel New Hampshire or Until

I Find You had to; Homer Wells and Melony had to deal with the

parents' complete absence and their everlasting unconcern in

addition to it.

Homer Wells' life was unhappy at its beginning, but then he

got lucky: the workers in the orphanage became his surrogate family

and gave him much love, and he gave love to them in return. All this

enabled him to become a good and sensitive man and if his further

life was not exactly how he imagined it would be, it was not primarily

the consequence of the absence of nuclear family. The

consequences of this absence for Homer were mainly the constant

feeling of uprooting, because he felt his whole life like a bedouin not

knowing where his home is (although he had two of them, in fact)

and the strong wish to live his life undisturbed and peaceful

(because he had enough of emotional turmoil in his childhood) which

led to the fifteen-year long situation during which his own son grew

up as an adopted orphan.

Melony represents an orphan whose life did not turn out to be

as good as Homer's did. She remained unadopted as well as

Homer, but the lack of love and interest in her childhood and

adolescence which she spent in the orphanage (whether it was the

reason of her difficult character or its consequence) made her an

insensitive and hard person, the one everyone is afraid of and the

one who is therefore a loner. But she also managed to be happy

when she lived in a lesbian relationship in her adulthood.

In conclusion we can say that what Melony and Homer shared

was the feeling that they belonged nowhere. Never knowing who

their parents were and where they came from, they both found it

difficult to find their own place in the sun without compromises.
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CONCLUSION

The aim of this thesis was to analyse one aspect of the literary

work of John Irving, the frequent absence of the nuclear family in his

novels and its consequences. After analysing the five novels where

the theme is the most prominent, we can say that John Irving

successfully avoided repetition, as he was original in every of them

and elaborated various destinies of his heroes, whose shared trait is

the absence of one or both parents.

Only one of them, T.S.Garp, represents a man who has not

been influenced by his father's absence, due to his mother's strong

personality and the fact that he always knew for sure that his father

was dead. Ruth Cole and Jack Burns, who grew up without one

parent and later, in their adult age, found him / her, were deprived

during that period of their lives which they spent without them: Jack

Burns' personality was an uncertain one and the fact of not knowing

his origins made him unhappy and unbalanced; Ruth Cole self-

confidence was very fragile, as she could not understand why her

mother had abandoned her completely as a child. The Berry

children, who lost their mother in their adolescence, represent

people who come to terms with the loss and who were even

strengthened by it. Finally, Homer Wells, an orphan, is a man who in

spite of all the love he received from other people did not manage to

overcome the constant feeling of uprooting and who returned to the

orphanage in the end.

The subject matter discussed is present, if only marginally, in

the majority of Irving's other novels, too. This shows how the theme

of incomplete families features prominently in John Irving's work and

although his novels are pure fiction and his characters are only

imaginary, we can say that they reflect an issue that has been topical

for many years.
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