Posudek na diplomovou práci
Terezy Částkové
The Absence of Nuclear Family and its Consequences
in the Work of John Irving

Diplomová práce Terezy Částkové se při rozboru části Irvingova díla soustřeďuje na motiv jednoho z nejmarkantnějších sociologických jevů moderní americké společnosti – rostoucí absence nukleární rodiny, a na to, co z tohoto jevu vyplývá. Domnívám se, že v této souvislosti by bylo vcelku pochopitelné, kdyby diplomantka podlehla tendenci zkoumat zvolená díla s převažujícím důrazem na jejich mimoliterární aspekty. I když se však názvy jednotlivých kapitol/podkapitol zdají implikovat právě tuto tendenci, vlastní text práce přesvědčuje o tom, že si autorka neustále připomínala potřebu mnohostranného pohledu, a že nikterak mechanicky nevychází z těch či oněch (sociologických, psychologických, atd.) teorií, ale že přednostně vychází z konkrétního textu Irvingových próz jako takových. Přestože, jak Tereza Částková uvádí v úvodu práce, nechce se, zřejmě ve snaze ve snaze vyhnout se další možné jednostrannosti mimoliterárního pohledu na zkoumaná díla, zabývat pátráním po přímé souvislosti mezi osobním životem Irvinga a jeho fiktivních postav, domnívám se, že jisté přímé či nepřímé autobiografické prvky a inspirace jeho díla existují. Možná, že by proto bylo prospěšné, kdyby se v biografické části práce diplomantka neomezila na pouhé suché, nekomentované konstatování Irvingových životopisných údajů, ale naopak se alespoň pokusila (byť zřejmě jen v hypotetické rovině) o vyjádření o přítomnosti/nepřítomnosti vztahů mezi autorskou životní realitou a kvazirealitou imaginárních postav analyzovaných Irvingových románů.

Práce Terezy Částkové průběžně prokazuje její schopnost zahrnout do svých úvah široké spektrum literárních i mimoliterárních jevů, a velmi dobře rozvinutou schopnost vlastního analytického i interpretačního přístupu ke zkoumané materii. Nicméně, rubem této přednosti je skutečnost, že vychází z poměrně omezeného rozsahu použité sekundární literatury o díle Johna Irvinga, a u některých položek uvedených v závěrečné bibliografii se vzhledem k jejich žánru, omezenému rozsahu, a někdy i zdroji, je obtížné vyhnout se jisté rezervovanosti.

Spíše ke kladům práce patří její styl, s poměrně zanedbatelným množstvím chyb a překlepů.

Doporučuji práci přijmout k obhajobě a ohodnotit ji známkou *výborně-velmi dobře*.

V Praze, 27.5.2009